ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 июля 2019 года  № 265

г. Белоярский

О порядке, связанном с изготовлением и доставкой избирательных

бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата

Думы Белоярского района шестого созыва по одномандатному

избирательному округу №4

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан РФ», руководствуясь постановлениями Избирательной

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа от 18 января 2005 года

№147 «О возложении полномочий», территориальной избирательной

комиссии Белоярского района от 10 июня 2019 года №222 «О назначении

дополнительных выборов депутата Думы Белоярского района шестого

созыва по одномандатному избирательному округу №4» территориальная

избирательная комиссия Белоярского района

п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных

бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Думы

Белоярского района шестого созыва по одномандатному избирательному

округу №4, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

(приложение 1).

 2. Сформировать Группу контроля за изготовлением и использованием

избирательных бюллетеней на дополнительных выборах депутата Думы

Белоярского района шестого созыва по одномандатному избирательному

округу №4 (приложение 2).

3. Разместить настоящее постановление в разделе «Территориальная

избирательная комиссия» на официальном сайте органов местного

самоуправления Белоярского района.

Председатель

территориальной избирательной комиссии

Белоярского района

В.В. Бехтер

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Белоярского района

К.Э. Веретельник

Приложение № 1

к постановлению Территориальной избирательной

комиссии Белоярского района

от 30.07.2019 года № 265

Порядок

изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования по

одномандатному избирательному округу № 4 на дополнительных

выборах депутата Думы Белоярского района шестого созыва

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок изготовления и доставки избирательных

бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Думы

Белоярского района шестого созыва по одномандатному избирательному

округу №4 (далее - бюллетени), а также осуществления контроля за их

изготовлением и доставкой (далее – Порядок) определяет действия

избирательных комиссий, связанные с изготовлением и доставкой

бюллетеней, а также с контролем за их изготовлением и доставкой.

1.2. Текст бюллетеней и число бюллетеней для проведения выборов

по одномандатному избирательному округу утверждаются комиссией

1.3. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и

доставкой бюллетеней осуществляется за счет средств, выделенных на

подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Думы

Белоярского района шестого созыва по одномандатному избирательному

округу №4

1.4 Контроль за изготовлением бюллетеней, включая проверку бумаги

для изготовления бюллетеней на соответствие требованиям, установленным

решением территориальной избирательной комиссии, проверку формы и

текста бюллетеня, процесс печатания текста, передачи, уничтожения лишних

и выбракованных бюллетеней, передачу бюллетеней в территориальную

избирательную комиссию (далее – ТИК), осуществляет Группа контроля за

изготовлением и использованием избирательных бюллетеней на

дополнительных выборах депутата Думы Белоярского района шестого

созыва по одномандатному избирательному округу №4 (далее – выборы),

состав которой утверждается решением ТИК.

5. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут

председатели избирательных комиссий, осуществлявших передачу,

получение и хранение бюллетеней.

2. Требования к изготовлению бюллетеней

2.1. Бюллетени печатаются на русском языке, на бумаге белого цвета

плотностью до 80 г/м2.

2.2. Размер бюллетеня для голосования на дополнительных выборах

депутата Думы Белоярского района шестого созыва по одномандатному

избирательному округу №4 будет определен  в соответствии с объемом

текста размещенном на листе.

2.3. Текст бюллетеня размещается только на одной стороне

бюллетеня.

2.4 Текст бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.

Нумерация бюллетеней не допускается.

2.5   Количество изготавливаемых бюллетеней составляет – 1500 штук

2.6 В избирательном бюллетене части, отведенные каждому

зарегистрированному кандидату, разделяются линией черного цвета. Эти

части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.

2.7 На лицевой стороне избирательного бюллетеня в правом верхнем

углу предусматривается место для подписей двух членов участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати этой

комиссии.

2.8 Фамилия, имя, отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой

квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещаются на

уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для

каждого зарегистрированного кандидата. Квадраты для проставления знаков

волеизъявления должны иметь одинаковый размер и располагаться строго

друг под другом.

3. Передача бюллетеней избирательным комиссиям

3.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени

передаются представителям ТИК по акту, в котором указываются дата и

время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней. Акт

составляется в двух экземплярах, один из которых остается в

полиграфической организации, а другой – ТИК (приложение № 1).

3.2. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве,

соответствующем заказу, работники полиграфической организации в

присутствии уполномоченного ТИК уничтожают лишние и выбракованные

бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах.

Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в

ТИК (приложение № 2).

3.3. При передаче бюллетеней ТИК составляется акт в двух

экземплярах по форме согласно приложению № 5. При получении ТИК

бюллетеней, переданных представителем ТИК, проверяется соответствие

фактического количества бюллетеней их количеству, указанному в акте и в

решении ТИК о распределении бюллетеней, после чего председатель (а в его

отсутствие – заместитель председателя либо секретарь) и представитель

ТИК, осуществивший передачу бюллетеней, подписывают два экземпляра

акта передачи бюллетеней (приложение № 3), указывают дату передачи

пачек и заверяют все экземпляры акта печатями.

3.4. Количество передаваемых бюллетеней из ТИК в УИК

определяется решением ТИК.

3.5. При передаче бюллетеней из ТИК в УИК производится их

поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при

их выявлении) уничтожаются членами ТИК, о чем составляется акт, который

хранится в соответствующей избирательной комиссии (приложение № 4).

Передача бюллетеней от ТИК в УИК осуществляется в присутствии

представителей правоохранительных органов.

3.6. При передаче бюллетеней от ТИК в УИК составляется акт в двух

экземплярах, в котором указываются время и дата его составления и

количество передаваемых бюллетеней. Один экземпляр акта остается в ТИК,

а другой – в УИК (приложение № 5).

4. Порядок доставки бюллетеней в избирательные комиссии

4.1. Доставка бюллетеней из ТИК в участковые избирательные

комиссии (далее – УИК) осуществляется по решению соответствующих ТИК

о распределении бюллетеней. УИК получают от ТИК бюллетени не позднее

чем за один день до дня голосования (в т.ч.  досрочного голосования)

4.2. Доставка бюллетеней осуществляется собственными силами

соответствующих избирательных комиссий.

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на

дополнительных выборах депутата Думы Белоярского района шестого

созыва по одномандатному избирательному округу №4 от

полиграфической организации

“___” августа 2019 года “___” часов “___” минут

В соответствии с Договором на оказание услуг на изготовление

избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах

депутата Думы Белоярского района шестого созыва по одномандатному

избирательному округу №4 _________________________________
 (наименование полиграфической организации)

изготовила в соответствии с техническим заданием и передала ТИК

избирательные бюллетени для голосования в количестве _______ штук,

       (цифрами и прописью)

Приложение № 1

к Порядку

изготовления и доставки избирательных бюллетеней

МП
»

(должность руководителя полиграфического

предприятия)

__________
(подпись)

(фамилия, инициалы)

МП

__________________________________

(уполномоченный ТИК)

_________
(подпись)

 (фамилия, инициалы)

__________________________________

(должности лиц, присутствующих при

передаче избирательных бюллетеней)

_________
(подписи)

_________________
(фамилии, инициалы)

Приложение № 2

к Порядку

изготовления и доставки избирательных бюллетеней

АКТ

об уничтожении лишних и выбракованных избирательных бюллетеней

“___” _________2019 года “__” часов “__” минут

Настоящим Актом подтверждается:

1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования по

выборам было изготовлено следующее количество избирательных

бюллетеней:

Количество заказанных

избирательных бюллетеней

Общее количество

изготовленных избирательных

бюллетеней

Количество лишних и

выбракованных

избирательных бюллетеней

2. Лишние и выбракованные избирательные бюллетени в количестве

__________штук уничтожены “____” ____________ 2019 года в

присутствии представителя(лей) Заказчика.

От Территориальной избирательной комиссии Белоярского района

1.

(должность)

(подпись, фамилия, инициалы)

2.

(должность)

(подпись, фамилия, инициалы)

От
(наименование полиграфической организации)

1.

(должность)

(подпись, фамилия, инициалы)

2.

(должность)

(подпись, фамилия, инициалы)

Приложение № 3

к Порядку

изготовления и доставки избирательных бюллетеней

Территориальная избирательная комиссия

Белоярского района

АКТ

о передаче избирательных бюллетеней для голосования на

дополнительных выборах депутата Думы Белоярского района шестого

созыва по одномандатному избирательному округу №4

 «___» _________ 2019 года

 ___часов ___ минут

Территориальная избирательная комиссия Белоярского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в присутствии ее членов

________________________________________. передала участковой

избирательной комиссии избирательного участка № ____ избирательные

бюллетени в количестве _______ (_______________________________) штук.

Председатель

(заместитель председателя)

территориальной

избирательной комиссии

___________________

__________________
 подпись инициалы, фамилия

МП
Члены территориальной

избирательной комиссии с

правом решающего голоса

___________________

______________________
 подпись инициалы, фамилия

Председатель (заместитель

председателя) участковой

избирательной комиссии

избирательного участка

№_____

___________________

______________________
 подпись инициалы, фамилия

МП

Члены участковой

избирательной комиссии

с правом решающего голоса

___________________

______________
 подпись инициалы, фамилия

___________________

______________________
подпись инициалы, фамилия

9

  Приложение № 4

к Порядку

изготовления и доставки избирательных бюллетеней

АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

(наименование избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного

участка № _________избирательных бюллетеней для голосования

дополнительных выборах депутата Думы Белоярского района шестого

созыва по одномандатному избирательному округу №4 было выявлено

____________________________________________

(цифрами и прописью)

 бракованных избирательных бюллетеней.

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве

__________________________________________________________________
(цифрами и прописью)

штук уничтожены “____” __________2019 года.

МП

Председатель (заместитель

председателя, секретарь)

УИК

___________

_________________________

  (подпись)  (фамилия, инициалы)

Член УИК с правом

решающего голоса

__________
(подпись)

____________________
(фамилия, инициалы)

10
Приложение № 2

к постановлению Территориальной избирательной

комиссии Белоярского района

от 30.07.2019 года № 265

Группа контроля

за изготовлением и использованием избирательных бюллетеней на

дополнительных выборах депутата Думы Белоярского района шестого

созыва по одномандатному избирательному округу №4

1. Группа контроля:

Бехтер Валентина

Викторовна    - председатель территориальной

         избирательной комиссии

         Белоярского района

Веретельник Кира

Эдуардовна                               - секретарь территориальной

        избирательной комиссии

        Белоярского района

Байдакова Анна                        - член территориальной

Николаевна      избирательной комиссии

        Белоярского района